



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA - PMV**  
Secretaria Municipal de Obras - SEMOB

**Planilha Orçamentária (Todas Planilhas)**

Obs: VALORES REFERENCIAIS APRESENTADOS EM REAL

Orçamento : 1427801 - ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO PARA REFORMA DO CAMPO DO ALAGOANO E ENTORNO

Órgão Cliente : SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E HABITAÇÃO

Data Base (lo) : Janeiro/2024

**Planilha : 1 - PROJETO BÁSICO**

BDI : 0 %

**Local :** RUARUA VITÓRIO NUNES DA MOTTA, 220, ENSEADA DO SUÁ, VITÓRIA/ES

Leis Sociais : 0 %

| Item              | Especificação do Serviço                                                                          | Unid. | Quant. | Preço Unitário | Preço Total      |
|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------------|------------------|
| 01                | <b>EDIFÍCIOS ADMINISTRATIVOS E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS</b>                                           |       |        |                |                  |
| 0101              | <b>01-ARQ_PROJETO ARQUITETÔNICO</b>                                                               |       |        |                |                  |
| 010101            | 01-ARQ-1_Projeto arquitetônico com área até 500 m²                                                | m²    | 200    | 36,52          | 7.304,00         |
| 0103              | <b>01-EST_PROJETO ESTRUTURAL, INCLUSIVE FUNDAÇÃO</b>                                              |       |        |                |                  |
| 010301            | 01-EST-1_Projeto estrutural, inclusive fundação com área até 500 m²                               | m²    | 200    | 22,03          | 4.406,00         |
| 0105              | <b>01-HID_PROJETO HIDROSSANITÁRIO (INCLUINDO REÚSO DE ÁGUA PLUVIAL)</b>                           |       |        |                |                  |
| 010501            | 01-HID-1_Projeto hidrossanitário com área até 500 m²                                              | m²    | 200    | 13,75          | 2.750,00         |
| 0107              | <b>01-ELE_PROJETO DE REDES ELÉTRICAS (INCLUINDO ENERGIA FOTOVOLTÁICA E PROJETO DE ILUMINAÇÃO)</b> |       |        |                |                  |
| 010701            | 01-ELE-1_Projeto de redes elétricas com área até 500 m²                                           | m²    | 200    | 14,86          | 2.972,00         |
| 0109              | <b>01-CAB_PROJETO DE SISTEMA CABEAMENTO ESTRUTURADO</b>                                           |       |        |                |                  |
| 010901            | 01-CAB-1_Projeto de sistema cabeamento estruturado com área até 500 m²                            | m²    | 200    | 7,44           | 1.488,00         |
| 0117              | <b>01-INC_PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO</b>                                           |       |        |                |                  |
| 011701            | 01-INC-1_Projeto de prevenção e combate a incêndio com área até 500 m²                            | m²    | 200    | 3,77           | 754,00           |
| 0118              | <b>01-ORC_PLANILHA ORÇAMENTÁRIA</b>                                                               |       |        |                |                  |
| 011801            | 01-ORC-1_Elaboração de planilha orçamentária com área até 1000 m²                                 | m²    | 200    | 5,31           | 1.062,00         |
| Total do Item 01: |                                                                                                   |       |        |                | <b>20.736,00</b> |

|        |                                                                                     |    |       |      |          |
|--------|-------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|------|----------|
| 04     | <b>IMPLEMENTOS EXTERNOS E PAISAGISMO</b>                                            |    |       |      |          |
| 0401   | <b>04-URB_PROJETO DE URBANIZAÇÃO (INCLUSIVE PAVIMENTAÇÃO VIÁRIA/ URBANA)</b>        |    |       |      |          |
| 040101 | 04-URB-1_Projeto de urbanização (inclusive pavimentação) com área até 500 m²        | m² | 500   | 5,83 | 2.915,00 |
| 040102 | 04-URB-2_Projeto de urbanização (inclusive pavimentação) com área de 501 à 1000 m²  | m² | 500   | 4,37 | 2.185,00 |
| 040103 | 04-URB-3_Projeto de urbanização (inclusive pavimentação) com área de 1001 à 1000 m² | m² | 1.000 | 3,49 | 3.490,00 |
| 040104 | 04-URB-4_Projeto de urbanização (inclusive pavimentação) com área de 2001 à 5000 m² | m² | 3.000 | 2,69 | 8.070,00 |
| 040105 | 04-URB-5_Projeto de urbanização (inclusive pavimentação) com área acima de 5000 m²  | m² | 3.800 | 2,20 | 8.360,00 |
| 0402   | <b>04-PAI_PROJETO DE PAISAGISMO</b>                                                 |    |       |      |          |
| 040201 | 04-PAI-1_Projeto de paisagismo com área até 500 m2                                  | m² | 500   | 3,67 | 1.835,00 |
| 040202 | 04-PAI-2_Projeto de paisagismo com área de 501 à 1000 m2                            | m² | 500   | 2,75 | 1.375,00 |
| 040203 | 04-PAI-3_Projeto de paisagismo com área de 1001 à 2000 m2                           | m² | 1.000 | 2,20 | 2.200,00 |
| 040204 | 04-PAI-4_Projeto de paisagismo com área de 2001 à 5000 m2                           | m² | 3.000 | 1,69 | 5.070,00 |
| 040205 | 04-PAI-5_Projeto de paisagismo com área acima de 5000 m2                            | m² | 3.800 | 1,39 | 5.282,00 |
| 0403   | <b>04-HID_PROJETO HIDROSSANITÁRIO</b>                                               |    |       |      |          |
| 040301 | 04-HID-1_Projeto hidrossanitário com área até 500 m²                                | m² | 500   | 3,25 | 1.625,00 |
| 040302 | 04-HID-2_Projeto hidrossanitário com área de 501 à 1000 m²                          | m² | 500   | 2,43 | 1.215,00 |
| 040303 | 04-HID-3_Projeto hidrossanitário com área de 1001 à 2000 m²                         | m² | 1.000 | 1,95 | 1.950,00 |
| 040304 | 04-HID-4_Projeto hidrossanitário com área de 2001 à 5000 m²                         | m² | 3.000 | 1,50 | 4.500,00 |
| 040305 | 04-HID-5_Projeto hidrossanitário com área acima de 5000 m²                          | m² | 900   | 1,22 | 1.098,00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA - PMV**  
Secretaria Municipal de Obras - SEMOB

**Planilha Orçamentária (Todas Planilhas)**

Obs: VALORES REFERENCIAIS APRESENTADOS EM REAL

Orçamento : 1427801 - ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO PARA REFORMA DO CAMPO DO ALAGOANO E ENTORNO

Órgão Cliente : SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E HABITAÇÃO

Data Base (lo) : Janeiro/2024

**Planilha : 1 - PROJETO BÁSICO**

BDI : 0 %

Local : RUARUA VITÓRIO NUNES DA MOTTA, 220, ENSEADA DO SUÁ, VITÓRIA/ES

Leis Sociais : 0 %

| Item                 | Especificação do Serviço                                                             | Unid. | Quant. | Preço Unitário | Preço Total       |
|----------------------|--------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------------|-------------------|
| 0405                 | <b>04-ELE_PROJETO DE REDES ELÉTRICAS INCLUINDO ILUMINAÇÃO PÚBLICA E ORNAMENTAL</b>   |       |        |                |                   |
| 040501               | 04-ELE-1_Projeto de redes elétricas com área até 500 m²                              | m²    | 500    | 4,39           | 2.195,00          |
| 040502               | 04-ELE-2_Projeto de redes elétricas com área de 501 à 1000 m²                        | m²    | 500    | 3,28           | 1.640,00          |
| 040503               | 04-ELE-3_Projeto de redes elétricas com área de 1001 à 2000 m²                       | m²    | 1.000  | 2,63           | 2.630,00          |
| 040504               | 04-ELE-4_Projeto de redes elétricas com área de 2001 à 5000 m²                       | m²    | 3.000  | 2,02           | 6.060,00          |
| 040505               | 04-ELE-5_Projeto de redes elétricas com área acima de 5000 m²                        | m²    | 3.800  | 1,66           | 6.308,00          |
| 0408                 | <b>04-DRE_PROJETO DE DRENAGEM</b>                                                    |       |        |                |                   |
| 040801               | 04-DRE-1_Projeto de drenagem com área até 500 m²                                     | m²    | 500    | 3,77           | 1.885,00          |
| 040802               | 04-DRE-2_Projeto de drenagem com área de 501 à 1000 m²                               | m²    | 500    | 2,83           | 1.415,00          |
| 040803               | 04-DRE-3_Projeto de drenagem com área de 1001 à 2000 m²                              | m²    | 1.000  | 2,26           | 2.260,00          |
| 040804               | 04-DRE-4_Projeto de drenagem com área de 2001 à 5000 m²                              | m²    | 3.000  | 1,74           | 5.220,00          |
| 040805               | 04-DRE-5_Projeto de drenagem com área acima de 5000 m²                               | m²    | 3.800  | 1,43           | 5.434,00          |
| 0409                 | <b>04-ORC_PLANILHA ORÇAMENTÁRIA</b>                                                  |       |        |                |                   |
| 040901               | 04-ORC-1_Elaboração de planilha orçamentária com área até 1.000 m²                   | m²    | 1.000  | 0,79           | 790,00            |
| 040902               | 04-ORC-2_Elaboração de planilha orçamentária com área de 1.001 à 2.000 m²            | m²    | 1.000  | 0,69           | 690,00            |
| 040903               | 04-ORC-3_Elaboração de planilha orçamentária com área de 2.001 à 4.000 m²            | m²    | 2.000  | 0,60           | 1.200,00          |
| 040904               | 04-ORC-4_Elaboração de planilha orçamentária com área de 4.001 à 6.000 m²            | m²    | 2.000  | 0,49           | 980,00            |
| 040905               | 04-ORC-5_Elaboração de planilha orçamentária com área de 6.001 à 8.000 m²            | m²    | 2.000  | 0,40           | 800,00            |
| 040906               | 04-ORC-6_Elaboração de planilha orçamentária com área de 8.001 à 10.000 m²           | m²    | 800    | 0,30           | 240,00            |
| Total do Item 04:    |                                                                                      |       |        |                | <b>90.917,00</b>  |
| 05                   | <b>PROJETOS VIÁRIOS</b>                                                              |       |        |                |                   |
| 0503                 | 05-SIN_PROJETO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL, HORIZONTAL E SEMAFÓRICA                      | m     | 418    | 4,50           | 1.881,00          |
| Total do Item 05:    |                                                                                      |       |        |                | <b>1.881,00</b>   |
| 06                   | <b>MAQUETE ELETRÔNICA (IMAGEM 3D)</b>                                                |       |        |                |                   |
| 0601                 | 06-MAQ-1-ARQ_Elaboração de maquete eletrônica (imagem 3D) com área até 500 m²        | m²    | 200    | 5,83           | 1.166,00          |
| 0606                 | 06-MAQ-1-URB_Elaboração de maquete eletrônica (imagem 3D) com área a 500 m²          | m²    | 500    | 2,92           | 1.460,00          |
| 0607                 | 06-MAQ-2-URB_Elaboração de maquete eletrônica (imagem 3D) com área de 501 a 1000 m²  | m²    | 500    | 2,19           | 1.095,00          |
| 0608                 | 06-MAQ-3_URB_Elaboração de maquete eletrônica (imagem 3D) com área de 1001 a 2000 m² | m²    | 1.000  | 1,75           | 1.750,00          |
| 0609                 | 06-MAQ-4-URB_Elaboração de maquete eletrônica (imagem 3D) com área de 2001 a 5000 m² | m²    | 3.000  | 1,35           | 4.050,00          |
| 0610                 | 06-MAQ-5-URB_Elaboração de maquete eletrônica (imagem 3D) com área acima de 5000 m²  | m²    | 3.800  | 1,10           | 4.180,00          |
| Total do Item 06:    |                                                                                      |       |        |                | <b>13.701,00</b>  |
| Total da Planilha 1: |                                                                                      |       |        |                | <b>127.235,00</b> |
| Total Orçamento :    |                                                                                      |       |        |                | <b>127.235,00</b> |

O documento foi adicionado eletronicamente por CAROLINE DJENANE VIEIRA PEREIRA MACHADO, CPF: \*\*\*.83.868-\*\* em 25/03/2024 15:58:08. Para verificar a autenticidade do documento, vá ao site ["https://protocolo.vitoria.es.gov.br?validacao"](https://protocolo.vitoria.es.gov.br?validacao) e utilize o código abaixo:  
262C6CBC-98A1-4B02-A28B-C6580E2D665E